
Repertorio generale n. 2999 
 

 
 
 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI  

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 7 dicembre  2012  n. 200 

 
 
OGGETTO:   Utilizzo  ai fini pubblicitari pannelli armadi ripa rti-linee di proprietà 

Telecom Italia dislocati sul territorio comunale. Provvedimenti. 
  
 
L’anno duemiladodici il giorno 7 del mese di dicembre  alle ore  12,50    nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.ra Maria   D’ALESSANDRO 

2. Sig. Giannicola DI CARLO 

3. Sig.  Valentino DI CARLO 

4. Sig.  Roberto  SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la Telecom Italia con nota prot. 6439-P del 09.10.2012, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente in data 22.11.2012 al n. 20120022267, ha richiesto di utilizzare, nell’ambito di 
un progetto di miglioramento estetico e manutentivo degli armadi riparti-linee già esistenti sul 
territorio comunale, i pannelli frontali degli stessi; 
 
PREMESSO che tale programma si inserisce in una politica di riqualificazione e miglioramento 
urbano che la stessa Telecom Italia intende attuare sul territorio comunale coniugando tale esigenza 
anche con profili pubblicitari e con l’esigenza di veicolare informazioni istituzionali e commerciali; 
 

 



PREMESSO che gli attuali armadi nel numero di 43 sono già strutturati e progettati per 
l’alloggiamento del relativo supporto informativo; 
 
RILEVATO  che la soluzione prefigurata presenta un indubbio vantaggio sotto il profilo del decoro 
urbano, mirando a ridimensionare il fenomeno delle affissioni abusive e degli atti di vandalismo 
attraverso un’efficace soluzione estetica funzionale; 
 
RILEVATO  che la stessa soluzione consentirà un ritorno finanziario per questo Ente dal momento 
che la Telecom Italia, direttamente o attraverso società liberamente scelta dalla stessa, pagherà i 
tributi per lo sfruttamento pubblicitario dei pannelli autorizzati;  
 
RILEVATO  che la proposta è meritevole di approvazione per le considerazioni sopra riportate, al 
fine quindi di consentire un adeguato standard di miglioramento, decoro, riqualificazione e 
manutenzione dei pannelli frontali già esistenti sul territorio comunale; 
 
RITENUTO  opportuno, pertanto, assumere le determinazioni conseguenti; 
 
VISTO  il TUEL D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm. ed ii; 
 
VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente il  Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Di prendere atto e di considerare tutto quanto sopra espresso quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare, la proposta della Telecom Italia, acquisita al Protocollo generale dell’Ente in 

data 22.11.2012 al n. 20120022267, relativa all’utilizzo di n. 43 armadi di proprietà di tale 

società, al fine di realizzare un miglioramento estetico e manutentivo degli sportelli frontali 

degli armadi riparti-line con profili pubblicitari e con l’esigenza di veicolare informazioni 

istituzionali e commerciali; 

3. Di approvare l’elenco allegato alla proposta della stessa società che sotto il profilo dello 

sfruttamento pubblicitario potrà subire anche delle limitazioni; 

4. Di prendere atto del fatto che la Telecom Italia si avvarrà di un partner operativo di sua 

piena fiducia per la gestione di tutte le operazioni tecniche, commerciali e autorizzative  

verso gli Ente preposti, finalizzate al miglioramento degli armadi riparti-linee; 

5. Di vincolare l’approvazione di tale proposta all’assicurazione che tutti gli spazi 

promozionali definitivamente autorizzati vengano concessi in favore del Comune di Ortona 

per un mese (due quattordicine) all’anno a titolo gratuito per proprie campagne istituzionali; 

6. Di precisare che: 

- le spese per le stampe dei pannelli relativi alle sopra dette campagne istituzionali saranno 

rimborsate, nel caso di cui al punto 5, alla società terza contrattualmente incaricata mentre il 



montaggio dei pannelli saranno a totale carico della Telecom Italia e/o del suo partner 

operativo; 

- sarà cura di Telecom Italia e/o del suo partner operativo ottenere le ulteriori 

autorizzazioni/nulla osta da parte dia altri Enti preposti eventualmente necessarie per 

l’attuazione della proposta; 

7. Di stabilire che la presente proposta avrà la durata di anni tre e sarà subordinata al 

pagamento delle imposte comunali vigenti sulla pubblicità, secondo le modalità attualmente 

in vigore, e la formale autorizzazione sarà rilasciata dal componente Servizio comunale; 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 18 dicembre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 18 dicembre 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 


